

## DEKLARACJA W SPRAWIE KULTURY NARODOWEJ

Regionaliści polscy, zebrani na VII Kongresie Regionalnych Towarzystw Kultury w Gorzowie Wlkp., podzielają niepokój Komitetu Porozumiewawczego Stowarzyszeń Twórczych i Towarzystw Naukowych o stan polskiej kultury, wyrażony w Oświadczeniu z dnia 16 września 2002 r. Kultura polska stała się dzisiaj wobec wielu zagrożeń, wobec których konieczna jest mobilizacja wszystkich środowisk i sił społecznych. Postępująca deformacja społecznie uznawanych wartości, barbaryzacja życia prywatnego i publicznego, inwazja prymitywnych wzorów rozrywki, niedostatki edukacji kulturalnej, mizéria finansowa instytucji życia kulturalnego – wszystkie te procesy i zjawiska znamionują obraz społeczeństwa zagrożonego głębokim kryzysem kulturalnym. Regionalne Towarzystwa Kulturalne od lat domagają się ogólnonarodowej dyskusji nad kondycją polskiej kultury i jej miejscem w życiu narodu, wiele też czynią, by kondycja ta, zwłaszcza w środowiskach lokalnych i regionalnych, uległa poprawie. Nie będzie to możliwe bez zdefiniowania polityki kulturalnej państwa, bez zmiany nastawień społecznych, przemian programów edukacyjnych, właściwych uregulowań prawnych i finansowania sfery kultury, zmiany polityki programowej mediów publicznych i prywatnych. Odnowę polskiej kultury uczynimy sprawą wszystkich Polaków.

Uczestnicy VII Kongresu Regionalnych Towarzystw Kultury deklarację tę kierują do Premiera Rządu RP, Marszałka Sejmu RP i Marszałka Senatu RP.

*Gorzów Wielkopolski, 21 września 2002 r.*

### STANOWISKO UCZESTNIKÓW VII KONGRESU REGIONALNYCH TOWARZYSTW KULTURY WOBEC PROCESÓW INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ

Uczestnicy VII Kongresu Regionalnych Towarzystw Kultury, reprezentujący ponad tysiąc pięćset regionalnych towarzystw, działających w Polsce na rzecz kultywowania, współtworzenia i upowszechniania kultury, wyrażają poparcie dla procesów integracji europejskiej ze szczególnym podkreśleniem suwerenności kultury każdego narodu i każdej grupy etnicznej, a zarazem różnorodności i wielokulturowości.

Wszystkie kultury są częścią wspólnego dziedzictwa ludzkości. W tym zawiera się istota bogactwa kulturowego. Wielość kultur jest przejawem twórczej aktywności ludzkiej i wielkim jej dorobkiem. W tej różnorodności przejawia się potencjał natury ludzkiej, kreatywność jednostek i zbiorowości.

Wyrażając zdecydowane poparcie dla idei integracji europejskiej z poszanowaniem każdej odrębności, należy podkreślić, że:

- odrzucamy podział na kultury wyższe i niższe, lepsze i gorsze – każda kultura jest tak samo ważna;
- posiadamy poczucie ważności własnej kultury, kształtujemy szacunek do niej i jej umiłowanie;
- pamiętamy jednakże o szacunku i zrozumieniu dla innych kultur;
- w procesie integracji musi zostać zachowana idea współtworzenia, partnerstwa kultur, z odrzuceniem jakichkolwiek prób dominacji, wchłaniania czy polaryzacji.

Regionalne towarzystwa kultury zawsze aktywnie uczestniczyły we wszystkich procesach i zdarzeniach, służących społeczeństwu i każdemu człowiekowi. Tym bardziej oczywiste jest nasze włączenie się w procesy kulturowej integracji. W nich bowiem tkwi szansa i przyszłość każdego człowieka, każdej grupy, każdego narodu – przyszłość każdego z nas i następnych pokoleń.

*Gorzów Wielkopolski, 21 września 2002 r.*

**LIST  
DO PANA MARKA BOROWSKIEGO  
MARSZAŁKA SEJMU RP**

Uczestnicy VII Kongresu RTK proszą o przyspieszenie uchwalenia ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.

Organizacjom społecznym nie wystarcza tylko wolność zrzeszania się, potrzebują także wsparcie ze strony państwa. W najlepszym interesie państwa jest funkcjonowanie naszych organizacji, bowiem to one razem z innymi instytucjami tworzą społeczeństwo obywatelskie.

Ustawa o działalności pożytku publicznego i wolontariacie może korzystnie wpłynąć na dalszy rozwój ruchów społecznych, w tym naszego regionalnego, i pozwoli im odgrywać większą rolę partnera państwa w przemianach zachodzących w naszym kraju i wyzwaniach przyszłości.

*Gorzów Wielkopolski, 21 września 2002 r.*